Cum omnia, que secundum ordinem fiunt, ex ipso recipiant pulchritudinem et splendorem, decet te, fili carissime, in omnibus et per omnia ordinate procedere, ne tu forsitan, ad cuius pendet arbitrium ordinatio tanti regni, minus iuste queras in subditis, que in te ipso nequiverint inveniri. Hoc est sane nostri summa propositi, ut tuum studium excitemus ad tui stabilimentum honoris et statum pacificum nationum tuo regimini subiectarum, cuius rei principium esse credimus et fixum ac solidum fundamentum, si te, tuos et tua tam prudenter quam provide duxeris ordinanda.

Ad tuam autem ordinationem hoc pertinet, ut Deum timens ac diligens nil ex certa scientia in salutis tue dispendium teneas alienum. Quod si geris, prout debes in votis, et canonicis Piniani et monachis sancti Victoris Massilie castra sua restitues et Arelatensi ecclesie iura sua, similiter et Astensi, que omnia specialiter duximus exprimentia, quia nota sunt et notoria. Sed nichilominus de aliis, que non ita omnino novimus, reddimus te sollicitum, de gabellis salis videlicet, quarum originem vidimus vitiosam, in hiis etiam, que veteres appellantur, ut de aliis taceamus, que tuo sunt tempore, sicut dicitur, in multorum preiudicium introducta. Hiis est consequens, quod inhumanus diceris et ad nullum afficeris, prout dicitur, amicitia. Quod ex eo a multis presumitur, quia tuos Provinciales, tamquam eos in servos emeris, ad onera supra vires astrictos et tibi fideliter obsecutos suis fraudas stipendiis, quorum multi perierunt inedia, multi contra sue nobilitatis et non minus tue honorem in hospitalibus pauperum iacuerunt, multi te pedites sunt secuti. Languet in carcere filius viri nobilis Iordani de Insula Mediolani detentus, languet Novarie miles tuus Sordellus, qui emendus esset immeritus, nedum pro meritis redimendus. Multique alii, qui tibi in Ytalia servierunt, nudi et pauperes ad propria sunt reversi. Addimus iuxta famam communem, quod homines regni tui etiam videre contempnis et iustitiam eorum procrastinas, si quando ad te, quod raro accidit, prout dicitur, possint intrare. Quibus si nec visibilis fueris nec adibilis, si nec affabilis nec amabilis et eisdem volueris principari, profecto in manu gladium et in dorso loticam et a latere preparatum exercitum habere te iugiter oportebit. Et que erit hec vite species nisi mortis imago misere suspectos semper habere subditos et suspectum semper esse subiectis? Verum hiis verbis, que si iudicas aspera, rectius iudicabis utilia, quod te tamen magis prudentia quam experientia discere volumus et optamus, providentie tibi viam non claudimus nec te credere omni spiritui suademus nec vulgi manibus exponi te volumus attrectandum. Sed ad tuam instructionem sufficiat, quod prudentum iam dudum legitur diffinitione provisum, ut, qui presunt provinciis, et faciles ad adeundum se prebeant et in familiaritatem ulteriorem subditos non admittant, sed sic eorum necessitatibus se coaptent, ut semper ingenio augeant dignitatem.

Nunc ad tuos discredimur, illos scilicet, qui vel tuo assistunt lateri vel ad terrarum tuarum regimen destinantur. Et de istis communiter dicitur, quod tibi subtrahunt et tuis auferunt,

quicquid possunt. Et tamen dicunt singuli: „Inquiratur. Quisnam hoc facit?“ Et forte non minus clamitant magis rei, nam et sigillatim interrogantibus apostolis Dominum post prolatam ab ipso de futuro traditore sententiam: „Numquid ego sum, Domine?“ , fecit et ipse proditor inter ceteros questionem eandem²²⁷. Et tamen universis clamantibus solus taces et ignorantiam detestabilem affectare videris, ubi de tuo periculo et dampno agitur et tuorum. Quod si rapina huiusmodi excusabilis esse posset, hoc solum videtur ad excusationem prodesse, quod tu fures videris facere, quibus non reddis debita nec assignas certa stipendia. Sed hoc eos excusare non potest, quamvis te valeat de negligentia non mediocriter accusare.

Transeundum est ad consilia, quibus uteris. Ecce, ut fertur, publice dantur tibi consilia a peritis, que cum audieris, seorsum abiens iudicio subicis imprudentum, et aut tue innitens prudentie prefers omnibus id, quod sentis, aut peritorum responsa ab illis sustines iudicari, qui non intelligunt se vel illos. Hoc interdum vidimus in Provincia et ideo in Apulia posse fieri non impossibile reputamus. Crede, fili carissime, sepe iam nobis contigit in hac sede, cui licet immeriti presidemus, quod habitis fratrum nostrorum consiliis, quamquam contrarium crederemus utilius, eorum tamen sententias sequebamur, ubi tale erat negotium, quod sine peccato fieri poterat vel omitti. Et movebat nos ista ratio, quia temerarium censebamus tot prudentum iudicio sententiam nostri capitis anteferre. Elige ergo, fili, tibi consiliarios non suspectos et, cum suspectos habere ceperis, non retineas, quia bellum continuum cogitationum invicem confligentium non evaderes. Sed nullum habeas ex levi causa suspectum, quod utique communi iudicio nationis est vitium Gallicane. Sunt enim aliqui, quibus est moris, ut, cum audierint aliquos consulentes, secreta confabulatione captata dicant tibi vel aliis: „Hoc verbum, quod ille dixit, notastis, domine. Propter hoc dictum fuit.“ Et hii sunt pessimi *detractores Deo odibiles*²²⁸, verborum salubrium subdoli glossatores. Sed quid fiet? Sunt regnicole in consilio. Numquid erunt eo ipso suspecti? Audemus tibi dicere, quod sine eis bene regnum non reges et in eis et ex eis invenies, qui tuam felicitatem participant et te stante subsistunt et, quod avertat Dominus, caderent te cadente. Unde ergo suspicio est in talibus, si aliunde non surgat, quorum honor pendet ex tua gloria, quorum periculum a tuo nequit aliqua ratione disiungi?

Nunc dimissis consiliariis ad domum tuam descendimus, quam adeo deordinatam in omnibus mundus clamat, ut tot in ea sint domini, quot sunt capita, quorum aliqui sibi sumunt et mutant officia, prout volunt, alii tot simul se implicant, quod nichil bene peragunt, dum ad multa festinant. Durum tibi forte videbitur, quod de talibus taliter tibi scribimus. Scias tamen, quod curam non assumimus domus tue, sed dissipationem ipsius in tuum dispendium et infamiam nec letanter nec libenter audimus. Vidimus tamen aliquos laborantes hoc vitio, qui libentius multa perderent quam vel modica largirentur. Nec est peior aliqua prodigalitas quam equanimiter sustinere a garcionibus furibusque consumi, quod in usus honestos tam utiliter quam salubriter posset et deberet expendi.

Demum sufficiat hoc scripsisse, et ut finis concordet principio: Te et tuos et tua sic ordina, quod et Deo cedat ad gloriam, tibi ad commodum, tuis ad gaudium et exemplum. Latori presentium in hiis credas, que ex parte nostra duxerit proponenda.

Datum Viterbii, X Kalendas Octobris, anno II.

²²⁷ Vgl. Matth. 26,21–25.

²²⁸ Rom. 1,30.

Clemens IV. an Patriarch (Guillelmus) von Jerusalem, die Großmeister des Hospitaliter- und des Templerordens, Gaufridus de Serginis, (Seneschall des Königreichs Jerusalem,) und weitere Gläubige im Heiligen Land: verspricht ihnen baldige Hilfe in ihrer bedrängten Lage.

1266 September 30, Viterbo

Venerabili fratri patriarche Ierosolimitano et dilectis filiis magistris Hospitalis et Templi, nobili viro Gaufrido de Serginis et aliis Christi fidelibus in transmarinis partibus in negotio fidei laborantibus.

Nec aures surde nec pectus saxeam nec viscera nobis sunt ferrea, ut vel vestris lacrimosis clamoribus audientiam negaverimus aut auditis doloribus compassionis affectum. Conscientia teste scribimus, quod catholicos ubique principes excitavimus et adhuc iugiter excitamus, ut effusi pro se sanguinis in sue redemptionis pretium non immemores Terre Sancte succurrant. Et, quamvis multi dormiant vel dormitent, quamvis multi devotionem convertant in questum et petant subsidia, que habere non possunt, sunt tamen multi per Dei gratiam, qui ad illud viriliter se accingunt. Et speramus, quod plures erunt, cum audierint tribulationum instantiam, que vexant vos acrius, quam vellemus. Ad hoc ergo toto studio laboramus, in hoc noctes insomnes ducimus et ducemus, ut maturum et commodum habeatis auxilium. Et idcirco vestre manus, dilectissimi filii, non deficiant, nec genua dissolvantur. Sed extimantes, ut decet, quod filiorum non possumus oblivisci, expectate paulisper, donec magnum suffragium veniat, particularibus interim sustentandi. *Nec enim abbreviata est manus Domini*²²⁹ nec ipsius vicarii ratio consopita, qui vestrum periculum suum iudicat et in comparatione vestri discriminis alia omnia vilipendit.

Datum Viterbii, II Kalendas Octobris, anno II.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: will den (Kreuzzugs-)ablaß zugunsten der Söhne des (sizilischen Admirals) Filippo Chinard und ihrer Rechte auf der Insel (Korfu) nur unter bestimmten Bedingungen gewähren.

1266 Oktober 1, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Nec colorem habet aliquem nec saporem, quod pro iuvandis filiis viri excommunicatissimi quondam Philippi Chenardi indulgentia detur, quam postulas, quantumcumque Greci sint et fuerint odiosi. Alioquin contra Sarracenos adiuvantibus, Tartaros vel contra alterutros ipsos Grecos indulgentia danda esset, quod nullus recte sentiens crederet faciendum. Sane, si illi, qui detinent insulam, de qua agitur, in tuis vel aliarum personarum bonarum manibus eam ponerent nomine nostro vel carissimi in Christo filii nostri B(alduini) imperatoris Constantinopolitani tenendam salvo iure liberorum dictorum, si quod habent forsitan in eadem, et de hoc cautio competens haberetur, tunc militibus, qui se offerunt ad auxilium nec sunt ad terre subsidium obligati, dicta indulgentia dari posset, que non est ita passim omnibus concedenda, ut, quod

²²⁹ Isai. 59,1.

statutum est in salutis remedium, in fabulam et ludibrium convertatur. Hiis ergo pensatis intelligere potest tua prudentia, quo tibi sit ordine procedendum, presertim cum de dampno vitando non certes nec ius aliquod habeas in eodem.

Datum Viterbii, Kalendis Octobris, anno II.

263.

Clemens IV. an den Elekten J(ean de Courtenai) von Reims: zeigt sich empört darüber, daß er seine Kirche verpfändet habe, und gebietet ihm unter Androhung der Exkommunikation, im geheimen die Umstände des Geschäftes darzulegen.

1266 Oktober 6, Viterbo

Dilecto filio I(ohanni) electo Remensi.

In odore tui sinceri nominis hactenus delectati nuper tandem aliquibus intellectis, que a tua non modicum nobilitate degenerant, non leviter fuimus perturbati matris similes aliquatenus, que prestolans de conceptu letitiam peperisse demum se reperit abortivum. Nosti, fili, quantam servavimus in tuo negotio puritatem, quot et quibus modis occurrimus nostrum volentibus fermentare processum. Et tu, prout apud nos dicitur, non in angulis, sed in capite potius omnium platarum cum aliquibus, qui Deum nesciunt, mercatus pariter et mechatus effusa pecunia, sed tua celebri fama confusa tuum tam honorabile ministerium polluisti et Remensem ecclesiam ultra omnia, que nobis nec sperantibus nec avidè sitientibus fratrumque nostrorum obtulisti collegio, in decem milibus librarum Turonensium obligasti. O, si vera sunt, que dicuntur, quanto melius tibi foret *nec exceptum genibus nec lactatum uberibus* post conceptum *statim in utero periisse*²³⁰. Quidnam tibi valet prelatio pure data ab eo, qui dare potuit, et ab aliis, qui nichil poterant, inquinata? Nec confidas, si tecum fuerit per aliquem dispensatum, cum super hoc nullus nostram obtinuerit specialiter nec ex concessione generali receperit potestatem. Quo fit, ut dispensatio, si facta extitit potiusve presumpta, infructuosa fuerit, quam et nos coram Deo et angelis reprobamus.

Ut igitur nostra super hiis conscientia serenetur, discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie districtissime precipiendo mandamus, quatenus, si predicta in totum vel in partem aliquam magnam vel modicam veritate nituntur, nobis solis per tuum secretum nuntium et fidelem rescribere non postponas, quid et quantum et quibus dederis vel promiseris vel promissum ab alio te sciente vel inscio postmodum ratum habueris et quis eorum extiterit mediator, sive in facto seu ante fuerit vel post factum, ut et tuo consulere statui valeamus et in futuris negotiis huiusmodi sancte sedis honorem melius conservare. Quod si in hiis ex certa scientia nobis celaveris veritatem, excommunicationis te vinculo innodamus, a qua per neminem absolvi valeas, nisi per Romanum pontificem vel alium de ipsius licentia speciali, preterquam in mortis articulo, in quo si forsitan absolutus insperatam receperis sanitatem et infra duos menses ea nobis tunc superstitibus clare scribere et aperte distuleris, in eandem sententiam recidas ipso facto, sciturus nihilominus, quod, si te veritatem celante eam per alios potuerimus invenire, te a nostra gratia penitus alienum *de ore nostro* et corde non sine gravi mentis angustia *evomemus*²³¹. Hec autem secreta sint apud te nulli penitus revelanda nisi ei, quem noveris vel credideris id celare misterium et tuam salutem querere ac honorem.

²³⁰ Iob 3,11–12.

²³¹ Apoc. 3,16.

Datum Viterbii, II Nonas Octobris, anno II.

264.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, (apostolischer Legat): beauftragt ihn, im geheimen die Namen von Anhängern der römischen Kirche in England anzugeben, mit denen freiwerdende Bistümer besetzt werden könnten; Hinweis auf das Fischerringsiegel.

1266 Oktober 11, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani et cetera.

Cum multum nobis expediat bonarum habere notitiam personarum de regno Anglie, que et Romane ecclesie sunt devote et in persecutionis instantia vel magis commendabiles vel magis excusabiles extiterunt, sinceritatem tuam, quanto carius possumus, adiuramus, quatenus secretissime sub tuo inclusa sigillo plurium nomina cum circumstantiis debitis nobis mittas, ut, si forsan nobis occurreret, viduandis ecclesiis, si que fuerint, de personis huiusmodi providere securius valeremus. In hac autem littera sigillum piscatoris agnosce.

Datum Viterbii, V Idus Octobris, anno II.

265.

Clemens IV. an Gui d'Auvergne, Propst von Lille: erlaubt ihm angesichts seiner Postulation zum Erzbischof von Vienne, seine alten Pfründen trotz einer fehlenden Dispens zu behalten, und gebietet ihm, sich bei nächster Gelegenheit zum Subdiakon weihen zu lassen.

1266 Oktober 11, Viterbo

Dilecto filio Guidoni de Alvernia preposito ecclesie Insulensis Morinensis diocesis.

Vacante nuper ecclesia Viennensi et dilectis filiis eiusdem Viennensis et Romanensis ecclesiarum capitulis, ad quos pertinet archiepiscopi Viennensis electio, ad providendum viduate ecclesie de pastore pluries congregatis, tandem votis omnium, qui vocati legitime voluerunt et valuerunt commode interesse, in dilectum filium Philippum Lugdunensem electum, eiusdem ecclesie Viennensis decanum unanimi voluntate transfusus, concesso ab omnibus et promisso, quod illum reciperent in pastorem, quem ipse duceret eligendum vel etiam postulandum, idem electus in te oculos suos dirigens, te adhuc in minoribus ordinibus constitutum vice sua et utriusque capituli nominans in eiusdem pastorem ecclesie postulavit et postulationem huiusmodi coram dictis capitulis primo et postmodum coram clero et populo publicavit. Sane dilecti filii P(etrus) de Mariais et G(uido) de Lumonensi Viennenses ac Mallenus de Varaceno Romanensis canonici, dictorum capitulorum procuratores sollempnes ad nostram destinati presentiam postulationem huiusmodi a nobis admitti et te eisdem in pastorem concedi humiliter et suppliciter petierunt. Verum, quia notum erat apud nos et in partibus tuis notorium, quod tu plura beneficia ecclesiastica obtinebas, inter que preter prebendas, quas in diversis habebas ecclesiis, erant prepositura ecclesie Insulensis Morinensis diocesis et archidiaconatus ecclesie Morinensis ac secularis abbatia sancti Germani Claromontensis diocesis, sed et scolastriam Coloniensem olim tibi collatam acceptasse et quandam preposituram eidem annexam dicebaris aliquo tempore possedis, que sine sedis apostolice indulgentia canonice obtinere non poteris, inquisivimus, an super hiis

tecum fuisset per sedem dispensatum eandem. Et exhibito nobis sub sigillo dilecti filii Lugdunensis officialis quodam exemplo indulgentie tibi a felicis recordationis Innocentio papa predecessore nostro concessa patuit evidenter, quod indulgentie dicte vires ad tot beneficia, personatus et dignitates nulla poterant porrigi ratione, propter quod postulationem de te factam admittere non debuimus nec volumus. Cum in defectibus non reatibus sedes ista subveniat postulatis, eam tamen non reprobavimus nec responsum dare volumus, sed ex causa teneri placuit totum negotium in suspenso.

Ceterum et tue saluti consulere et a te impedimentum huiusmodi amovere volentes, ut beneficia, que nunc possides, cum dignitatibus seu personatibus antedictis licite valeas retinere nec non et quod fructus, quos ex eis hactenus percepisti, ob defectum dispensationis predictae restituere minime teneris, non obstante constitutione Lateranensis concilii vel quavis alia tenore tibi presentium indulgemus, dum tamen ea canonice alias obtinueris, que obsequiis consuetis et debitis volumus non fraudari. Ut autem ad nostram gratiam pro loco et tempore reddaris habilior, discretioni tue per apostolica scripta firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus in ordinibus proximis in subdiaconum te facias promoveri. Quod si canonico impedimento cessante distuleris, presentem indulgentiam carere volumus et decernimus robore firmitatis.

Datum *ut supra*.

266.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): bezieht Stellung zu der Bitte König (Ludwigs IX.) von Frankreich um Befreiung zweier Kirchen vom Zehnten. 1266 Oktober 13, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Litteras carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie nuper recepimus deprecantis, ut tue prudentie mandarem, quod a fratribus Fontis Bliaudi et sancti Mauritii nichil decime nomine sineres extorqueri. Sane durum est nobis non annuere eius precibus, sed longe durius occasionem dare carissimo in Christo filio nostro regi Sicilie illustri nobis et nostris fratribus obloquendi, quod de promissis eidem vel *unum iota*²³² ex parte nostra minui videatur, cum nec Terre Sancte necessitas nec aliquarum personarum paupertas nostris adiectis precibus eum flectere potuerit ad unum denarium persone vel personis aliquibus dimittendum. Hec autem signata sint apud te, cum et eius duritiam et, quam passi sumus iam pluries in repulsa, non mediocrem verecundiam non expediat publicari. Sed tamen volumus et mandamus, quod explores secretius, ad quam summam decima fratrum predictorum ascendit, et eam de nostro solvi facias predicto rege Francie penitus ignorante. Nos enim mercatoribus Senensibus Parisius commorantibus per eorum socios, qui apud nos sunt, mandari facimus, ut tibi libere summam tradant pecunie, quam ab eis nostro nomine duxeris exigendam. Et nos, quam te recepisse ab eis per tuas litteras confiteberis, tamquam receptam a nobis in nostro computo, quod habemus cum sociis eorundem, recipi faciemus.

Datum Viterbii, III Idus Octobris, anno II.

²³² Matth. 5,18.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, die durch Bischof Iohannes (Gernsay) hervorgerufenen Mißstände in der Kirche von Winchester zu beseitigen.

1266 Oktober 14, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Inter cetera, que Iohannes Wintoniensis adhuc episcopus contra Deum dicitur perpetrasse, illud fertur esse notorium, quod Wintoniensis ecclesie statum omnino confundens pro voto mutavit officia, destituit, quos voluit, et instituit, cum tamen id non ad ipsum, sed ad capitulum seu conventum eiusdem ecclesie pertineret. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ex officio statum solitum ipsius ecclesie, quem ab ipso contra morem indebite perturbatum invenies seu mutatum, per te vel per alium studeas reformare episcopali in omnibus iure salvo. Et, si quid fuerit inquirendum, constituas aliquam personam idoneam et iuratam pro episcopo ab administratione suspenso, qui te vel illum, cui id commiseris, de iuribus episcopali- bus sciat et valeat informare, que siquidem ledi nolumus, sed illibata penitus conservari. Bona autem episcopalia sic custodiri facias, ne depereant nec ad manus veniant iniquorum, et de omnibus reddi tibi facias, quotiens id expedire videris, rationem.

Datum Viterbii, II Idus Octobris, anno II.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: fordert ihn auf, Bischof von Gravina, (Jakob von Tarent), der vor Manfred (von Sizilien) die Messe gelesen und öffentlich für ihn beten gelassen habe, seines Amtes und seiner Weihen zu entheben; entsprechend sei in ähnlichen Fällen vorzugehen.

1266 Oktober 14, Viterbo

Venerabili fratri R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Gravinensem episcopum lapsam graviter et gravibus penis obnoxium si coram M(anfredo) quondam principe Tarentino post latas a predecessoribus nostris sententias missas, prout dicitur, celebrasse et eiusdem oblationes recepisse et pro eo orasse et orari publice procurasse repereris, nil aliud superest, nisi ut eum eductum de carcere nostra auctoritate clero et populo convocatis denunties depositionis et degradationis incurrisse sententiam ipso facto a felicis recordationis Alexandro papa predecessore nostro prolatam. Et idcirco de nostro mandato pronuntiare te volumus eum esse omni honore pontificali et omnium sacrorum ordinum executione privatum sine spe cuiuslibet indulgentie, nisi forte aliquam de religionibus artis intraverit, in qua, si per bienium post professionem emissam laudabiliter fuerit conversatus, circa restitutionem ad aliquos sacros ordines vel ad omnes spem ei non duximus precidendam. Quod si religionem huiusmodi non intraverit, iniungas ei penitentiam salutarem ingressum et moram civitatis et diocesis Gravinensis ei perpetuo interdicens. Si quos autem exnunc in celebratione missarum huiusmodi inveneris alios ei similes, censura simili contra ipsos procedere et ecclesiis, a quibus amoti fuerint, de personis idoneis providere nullius obstante contradictione postponas. Nos enim decernimus irritum et inane, si quid secus contingeret attemptari.

Datum Viterbii, II Idus Octobris, anno II.

269.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, bei Restitutionsverfahren Einreden zuzulassen.

1266 Oktober 14, Viterbo

Eidem.

Circa restitutionis negotium a te et carissimo in Christo filio nostro rege Sicilie illustri questioni propositae respondemus, quod, licet civili cautum sit sanctione, quod adversus id, quod vi factum est, nulla exceptio locum habeat, quia tamen per leve compendium in grave dispendium nonnullos vidimus imprudenter incidere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si fundata intentione agentium in inquisitione, quam facis, exceptiones obici videris, que de iure non possent respui, si ordinarie actum esset, eadem manente figura processus eas patienter admittas, licet pauce valeant inveniri, que restitutionem impediunt spoliati, sicque provideas, ut per multa diffugia iusta petentium non eludatur intentio nec per negata defensionis suffragia cuiusquam innocentia opprimatur.

Datum *ut supra*.

270.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: er habe seinen Brief erhalten; er bedaure ein früheres Schreiben an ihn und übersende ihm nach einigem Zögern einen Widerruf auf einem eigenhändig verfaßten, eingelegten Zettel.

1266 Oktober 14, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Pridie Idus Octobris dilectus filius G(uillelmus) archidiaconus Parisiensis ecclesie et I(ohannes) de Valentinis dominus Gayfe tuas nobis litteras obtulerunt, que quantum gaudium nobis attulerunt, novit ille, qui cordium secreta rimatur, presertim cum divino consilio factum fuerit, ut de finibus tam remotis nostra et tua concurrerint voluntates. Penitentes siquidem responsionis illius, quam tibi per alias litteras feceramus, intimis cruciabamur angustiis, et epistolam revocatoriam presentibus interclusam manu propria scripseramus parato iam nuntio ad eadem tibi sine qualibet dilatione mittendas. Hesitaverat tamen animus et aliquamdiu missionem suspenderat, sed dictorum nuntiorum adventus scrupulum dubitationis amovit, et protinus eas dedimus tuis nuntiis per expeditiorem cursorem tue celsitudini preferendas. Age ergo *viriliter*²³³, fili carissime, fili benedictionis et gratie, et post conceptum laudabilem laudabilius pariens *mitte manum ad fortia*²³⁴. Aderit enim tibi Dominus, et eiusdem vicarius tuis invigilabit pro viribus commodo et honori.

Datum *ut supra*.

²³³ Iosue 1,18.

²³⁴ Prov. 31,19.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): übermittelt ihm Briefe, die er dem französischen Klerus eröffnen solle, sobald König (Ludwig IX.) von Frankreich das Kreuz genommen habe.

1266 Oktober 14, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Licet carissimus in Christo filius noster rex Francie illustris signum crucis nondum suscepit, sicut nosti, quod sub spe nostri subsidii creditur suscepturus, discretioni tue tamen mittimus litteras ad prelatos et clerum Francie, quas servabis in tempus, quo eiusdem regis intentio publice in effectum exhibit, et extunc convocatis illis, ad quos littere diriguntur, nostrum eis pandes affectum et intentionem expones et ad ea complenda, que ipsis litteris continentur, amicabilem et salubriter induces eosdem et ab eis responsum exiges, quod et nobis cum omni celeritate transmittes, cum scire valeas, quod in tanto negotio, quod Dei et non hominis est censendum, dicto regi negare non possumus consilium et auxilium oportuna, quem personali libentius iuvaremus presentia, si dignitatis id status apostolicus pateretur.

Datum *ut supra*.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, (Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat): er wundere sich über die Bewohner der Mark Ancona, die meinten, König Karl I. von Sizilien könne Konradin (von Schwaben) nicht widerstehen; erteilt Anweisungen hinsichtlich Fermo und Urbino sowie des Ritters Petrus de Columba.

1266 Oktober 16, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini et cetera.

Que de statu nobis scripsisti Marchie, pleno collegimus intellectu nec magnam vim facimus in legatis eorum, quos ad suum destinant ydolum, adolescentem videlicet Corradinum, cuius statum ad plenum novimus, quem intelleximus eo usque prostratum, ut nec sibi consulere nec suis cultoribus valeat subvenire. Hec est sane mira prorsus et stupenda vesania, ut stulti ac miseri Marchiani vel alii suspicentur carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie regnum plenissime possidentem uni puero nudo et pauperi facile non posse resistere, qui prudentem et divitem possessorem in viginti et uno diebus regno simul et vita privavit. Si dicatur, quod digitus Dei fuit, et hoc dicimus et fatemur et hunc affore regi nostro confidimus contra omnes, qui regnum ipsius et Romane pacem ecclesie perturbare nitentur. Frange ergo, si prevales, Firmanorum superbiam et nichilominus satage, ut Urbinatibus melius resistatur, qui collectis undique viribus contra fideles ecclesie nimis libere debacchantur et usque ad Collem de Pergula stratas faciunt esse suspectas. Illud tamen concludimus, quod vel *pacem cum omnibus habeas*²³⁵ honorificam vel guerram facias exequendo iustitiam benevivam. Ceterum de Petro de Columba milite, de quo alias tibi scripsimus, rescribe, an tibi sit necessarius et cum quot sociis, ne eundem verbis inanibus teneamus.

²³⁵ Rom. 12,18.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Novembris, anno II.

273.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): teilt ihm mit, daß er beabsichtige, die Vorbereitung des Kreuzzuges aus der Zuständigkeit seiner Legation herauszunehmen.

1266 Oktober 17, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Cum predicande crucis officium tibi commisimus, intentionis nostre fuisse noveris non predicationi legationem, sed legationi predicationem adnectere, que si tibi videri poterat ob concurrentium negotiorum instantiam onerosa, subiunximus oportunum remedium, ut videlicet eam committeres aliis predicandam. Hec sane fuit causa iustissima, que nos movit, ut iuxta formam bone memorie O. Tirensi archiepiscopo olim traditam rescripta competentia mitteremus non tuam in hac parte confusionem querentes, quam te non meruisse fatemur, sed, quod congruebat materie, prosequentes et illis eam concludentes limitibus, ut et negotii promotioni sufficeret et in minorem personam caderet te vices tuas alii committente. Verum nosti, quod de nove legationis officio committendo novus erat cum fratribus tractatus habendus, ad quem aditus non patebat, nisi veniret in publicum, quod celare proponimus et debemus, donec tempus se offerat oportunum. Quod cum venerit et utinam non tardetur, sic annuente Domino procedent omnia, quod nichil prorsus de contingentibus omittetur, quod ad promotionem negotii pertineat Terre Sancte. Demum, quod aliquos murmurare scripsisti, quasi tuum sit finitum officium regno Sicilie acquisito, tuum animum non concutiat, cum equanimiter toleremus tua te more solito uti libera potestate infra terminum concessisse decime regi Sicilie, nisi a nobis aliud recipias in mandatis.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Novembris, anno II.

274.

Clemens IV. an Magister Wilhelm von Saint-Amour: bezieht Stellung zu seinem neuen Buch, obwohl er es nur zum Teil gelesen habe.

1266 Oktober 18, Viterbo

Dilecto filio magistro Guillelmo de sancto Amore.

Si circa veritatis indaginem elaboras, si cautelas ecclesie necessarias colligis ex scripturis, dum tamen sobrius inquisitor existas et actuum evites scandalum, non te credimus arguendum, sed cavendum est tibi, ne vel preteritorum tuo hereat animo nimis tenax memoria et sub doctrine specie detractoris colores insidias vel illam obiurgationem merearis audire, qua Paulum tetigit Festus dicens: „*Te multe littere faciunt insanire*“²³⁶. Sane libellum novum evolvere cepimus, quem misisti, qui, licet interdum alias auras circinet, veterem multum sapit et, cum excussus fuerit et discussus, licet coloratior in aliquibus videatur, totam primi substantiam comprobabitur retinere. Verum, quia totum non legimus, nichil tibi possumus respondere, nisi quod provida diligentia

²³⁶ Act. 26,24.

cor tuum munias, ne sub boni specie te seducat, qui se, ut lateat, in lucis angelum transfiguratur²³⁷. Nos autem, cum nobis legerimus hoc opusculum et aliis amatoribus veritatis et eandem intelligentibus illud communicaverimus, tunc, quod nobis videbitur, tibi curabimus intimare. Sed, quia res forsitan abibit in longum propter negotiorum instantiam, qui de mundi diversis partibus nos solito acrius inquietant, dilectum filium magistrum Thomam supradicti presentatorem operis ultra nolumus detinere.

Datum Viterbii, XV Kalendas Novembris, anno II.

275.

Clemens IV. an die Frati Gaudenti Loderengo (degli Andalò) und Catalano (dei Malavolti), Rektoren, sowie an Rat, Prioren der Zünfte und Kommune von Florenz: zeigt sich ungehalten, dass sie sich geweigert hätten, die deutschen (Ritter) aus der Stadt zu weisen und den von ihm zum Podestà bestimmten Giacomo di Collemezzo aufzunehmen; gebietet ihnen, innerhalb von zehn Tagen durch einen Syndikus vor ihm zu erscheinen; verbietet ihnen, gegen die exilierten und konfinierten Florentiner vorzugehen.

1266 Oktober 18, Viterbo

Dilectis filiis fratribus L(otharingo) et C(athalano) civitatem Florentinam regentibus vel eorum alteri, consilio, prioribus artium et communi civitatis eiusdem.

Multis nos aliis occupatos negotiis vestrarum zelus compulit animarum vos ad ecclesie gremium ab eodem propter multiples et enormes excessus plurimum elongatos in lenitatis spiritu revocare, et aperto sinu latissime pietatis preter iuris formam et ordinem a diversis excommunicationum sententiis absolvi vos fecimus relaxata nichilominus interdicti sententia in vestras civitatem et diocesim promulgata, quamquam cause satis essent notorie, ob quas erant dicte late sententie, sicque relaxationem earum, si scripti iuris sequeremur angustias, satisfactio competens antecedere debuisset. Sane, cum firmam haberemus fiduciam, quod vos tante gratie non ingrati precipue post iuramenta prestita de nostris parendo mandatis humiliter eadem, cum vobis innotescerent, impleretis, mox tamen, ut experiri voluimus facti exterioris iudicio, quem ad nos et Romanam ecclesiam animam haberetis, invenimus rebellionem in limine, nam, cum vobis per nostras litteras mandassemus, quod sceleratos Theutonicos eiceretis a vobis tamquam excommunicatos et perfidos ac sedis apostolice inimicos et dilectum filium Iacobum de Colle Medio militem, quem vobis dedimus potestatem per vestrum syndicum ad nostram missum presentiam, honoraretis salario competenti et honeste militum comitive provideretis in sumptibus, per quam posset civitatis vestre statum pacificum conservare, nichil horum efficere voluistis, immo clarius et apertius respondistis, quod ea vel eorum aliquod minime faceretis. Quamvis autem de vestra contumacia satis liqueat ex predictis, ut machinationes abditas taceamus ad presens, quas postmodum contra Romanam ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie in remotis et finitimis partibus attemptastis, quia tamen ulteriorem volumus in hiis, que ad Dei honorem pertinent, processum aggredi, per quem pateat, quid deponat protervia, quid demum inobedientia mereatur, universitatem vestram monendam duximus et hortandam vobis per apostolica scripta sub debito prestiti iuramenti districte precipiendo mandantes, quatenus infra decem dies a receptione presentium dictis eiectis Theutonicis de civitate et diocesi supradictis coram nobis compareatis per syndicum sufficienter instructum ad audienda

²³⁷ 2. Cor. 11,13.

et fideliter adimplenda mandata nostra, que super articulis, pro quibus generaliter vel specialiter excommunicati fuistis, proferenda duxerimus salvis aliis suo tempore proferendis, quam diem pro peremptorio vobis prefigimus termino tenore vobis denuntiantes presentium, quod, sive veneritis sive non, nos in negotio, prout iustum nobis videbitur, procedemus, vobis nichilominus districtius inhibentes, ne contra exiticios Florentinos vel alios in confiniis positos iuris vel facti processum aliquem attemptetis, donec in potestatem receperitis militem supradictum, penes quem solum de iure permanent vel consistunt infra tempus, quod ei dedimus, vestre regimen et iurisdictio civitatis.

Datum *ut supra*.

276.

Clemens IV. an R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo: gebietet ihm, nach dem Fall von Safad mit König (Karl I.) von Sizilien über dessen Beitrag zu einer Hilfe für das Heilige Land zu verhandeln.

1266 Oktober 19, Viterbo

Dilecto filio R(icardo) sancti Angeli diacono cardinali.

Ad tuam credimus pervenisse notitiam durum et asperum Terre Sancte dispendium in accelerata captione Sapheti cum multorum strage bonorum et confusione non modica populi christiani. Cum igitur post tot dampna, que longa iam temporum series successivis adversitatibus in transmarinis partibus christianis infixit, non immerito casus gravior timeatur, habito fratrum consilio destinavimus et in Angliam et in Franciam et Germaniam et alias regiones nuntios cum litteris excitatoriis mittere pro eiusdem terre subsidio discretioni tue per apostolica scripta mandantes, quatenus cum carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri rege Sicilie super hiis conferas et prudenter indages, quid sibi videretur agendum, quid etiam ipse posset et vellet facere, qui vicinior est negotio et pre ceteris mundi principibus posset ei celerius subvenire. Et tam tuum quam suum consilium et propositi promptitudinem nobis rescribere non postponas.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Novembris, anno II.

277.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, nach dem Fall von Asdod, Caesarea und Safad weiterhin (im Königreich England) den Kreuzzug ins Heilige Land zu predigen und sich besonders um die Mittel zur Besoldung von 500 Bogenschützen, die bis zum nächsten März rekrutiert werden sollten, zu bemühen.

1266 Oktober 26, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Crucifixi negotium in verbo crucis infra fines tue legationis omnibus proponendum tue sollicitudini dudum commisimus, quod si forsitan credidisti intermittendum ad tempus, ecce Dominus voce vicarii non contentus clamat ipse clamore valido, clamat, inquam, tuba terribili, clamat verbis, clamat verberibus, quibus suam hereditatem asserens terram illam, quam suo sanguine consecravit, notam sibi per omnia veritatem exnunc in publicam vult produci notitiam, an sit,

qui vicem suam doleat, an omnino relinquunt subditi sibi suas iniurias vindicandas. Ecce, fili, Dominus omnium, qui non multos ante iam dies Azotum et Cesaream a Sarracenis diripi iusto suo iudicio licet nobis occulto permiserat, consequenter Sapheti castrum in manus tradi voluit eorundem. Dicemus: voluit, an permisit? Casum novimus, sed celestis *abyssum iudicii*²³⁸ penetrare non possumus et idcirco, quod nescimus, metuimus et id plangimus, quod videmus. Ecce nobile domus Hospitalis Ierosolimitani collegium annus preteritus centenario fratrum numero mutilatum hostiliter deformaverat, ecce sequens domus Templi tam celebrem, tam famosam militiam datam in manus gladii quasi prorsus redegit ad nichilum personarum substitutione nobilium necessario reparandam, ut de equis et armis et castrorum instructionibus perditis taceamus, que inestimabilis fere pretii subtracta fidelibus et fidei tam crudelibus inimicis adiecta iactura duplici christiane religionis pugiles affecerunt. Clamat ergo crux Christi, clamat sanguis pretiosissimus Crucifixi, clamat ipse, qui denuo crucifigitur. Et, cum paucos inveniat inculcatis clamoribus auditores, credimus non immerito formidandum, ne et ipse clamantes non audiat, spernentes se spernat et novissime nesciat nescientes.

Eapropter tuam prudentiam duximus excitandam per apostolica scripta tibi mandantes, quatenus omni occasione postposita per te et alios in tue legationis finibus novas predices ignominias Crucifixi et ad eius opprobria vindicanda fideles excites universos, cum sit in perditionis discrimine Terra Sancta, quam si forsan, quod absit, perdi contingeret, ad recuperationem eiusdem aditus non pateret. Verum, cum eiusdem defensoribus ex parte maxima iam assumptis sit ei necessarium promptum subsidium ad continuam sustentationem eiusdem, donec fiat passagium generale, procurare te volumus, ut de pecunia in partibus Anglicanis pro eadem collecta per manus aliquorum fidelium Anglicorum quingentis pedibus balistariis ministrentur stipendia, qui in instanti passagio Martii transeant ad terre defensionem eiusdem, qui siquidem, si in Anglie partibus non habentur idonei, circa partes Viennensis, Arelatensis et Narbonensis provinciarum poterunt inveniri. Ceterum ad pacem Anglie reformandam, ad quam fideliter laborasti, te necessitas ista provocet, sed et regem ac suos excitet, moveat, adversarios omnes pulset, ut suarum iniuriarum immemores Redemptoris iniurias prosequantur, cum sit melius ante tempus occurrere quam tardatum remedium querere post ruinam. Demum, quid super hiis facias vel possibile fieri iudices, quod etiam subsidium possit dari laborare volentibus, nobis, quam cito poteris, rescribere non postponas.

Datum Viterbii, IX Kalendas Novembris, anno II.

278.

Clemens IV. an Raymundus Alafredi, Kanoniker von Le Puy: begrüßt seinen Beschluß zu studieren, trägt aber Bedenken hinsichtlich Bolognas als Studienort.

1266 November 2, Viterbo

Dilecto filio Raymundo Alafredi canonico Aniciensis.

Quod te scripsisti velle studere Bononie, nec reprobare possumus nec probare, cum nomen studii sumptum proprie censeatur adeo favorabile, ut aures mulceat audientium, quibus offertur aliquis amator studii vel solo nomine studiosus, quamquam multotiens agatur aliud, aliud simul. Sane in dubiis presumentes in dexteram potius quam sinistram tuum propositum circa studium, quod ab olim nutritivimus, commendamus. Sed, an tuo proposito locus congruat, ipse

²³⁸ Ps. (G) 35,7.

dispice, cum sit ex insolentia modernorum supervacuis expensis obnoxius, ut necessarias omitamus, ad quas situs civitatis invitat, que in via publica constituta multorum exhibet studentibus ibi presentiam verecundam non obsequentibus et obsequentibus onerosam. Tue igitur deliberationi committimus, ut vires tuas fideliter metiaris. Nec enim ut pape nepos vivere ibi poteris et, si vixeris ut Raymundus, forsán a pluribus contempneris. Quod si adeo fortis es animi, ut contempnere scias et valeas te contempni, hic est gradus humilitatis sublimior, ad quem pauci se iudicant ascendisse. Et, si tibi datum est desuper, refer gratias largitori benivolo gratiarum. Alioquin consultius tibi credimus alium locum eligere proposito tam laudabili non mutato. Ne culpes nuntium de mora diutina, quem ideo detinuimus, ut per eum ordinationem Aniciensis ecclesie mitteremus, sed tandem estimavimus melius eam per alium destinari.

Datum Viterbii, IIII Nonas Novembris, anno II.

279.

Clemens IV. an Graf (Pandolfo) von Anguillara: schlägt nach der mit päpstlicher Hilfe erfolgten Befreiung aus der Gefangenschaft seine Bitte um Schadensersatz aus.

1266 November 3, Viterbo

Dilecto filio nobili viro comiti Anguillarie.

Receptis litteris, quas misisti, gratum habuimus, quod devotionis tue promptitudinem et constantiam ad nostrum obsequium obtulisti, nec abnuimus, quod et adicere tibi placuit te in ecclesie Romane servitio laborantem in manus hostium non sine multis dispendiis incidisse. Licet autem ex hiis concludere visus fueris expectare te satisfactionem huiusmodi dampnorum a nobis, scire te volumus, quod inter dampna, que sustinuisse te quereris, ecclesia non transivit indemnis, nam, cum te carcer maceraret hostilis nec vassallorum nec propinquorum tuorum posses potentia liberari, felicitis recordationis Urbanus papa predecessor noster pro te cameram suam exhauriens, per dilectum filium M(atheum) sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, qui tue liberationis zelator precipuus existebat, liberaliter et effuse stipendians milites magnas fecit expensas, nosque post eum incompleto negotio ab hac luce subtractum eas diu continuavimus nec easdem continuare destituimus, donec te pristinae reddi fecimus libertati, quam ut assequeremur facilius, de iure sedis apostolice multa dimisimus, que non fuissent alias dimittenda. Hoc sane si diligenter attenderes, tam humiliter quam prudenter inclinatus ad grates petitionibus non insisteres, que nullum habent iustitie fundamentum, quamquam semper sperare debeas, quod, si in ecclesie devotione persisteris, gratiosam eam invenies, prout tua requirent merita et Romanis pro tempore pontificibus offeret se facultas. Nos autem tue fidei et nobilitatis intuitu et dilectorum filiorum nostrorum I(ohannis) sancti Nicholai in Carcere Tulliano et M(athei) sancte Marie in Porticu diaconorum cardinalium, quorum es affinis, obtentu te sicut filium specialem in universis et singulis, que tuum commodum et honorem respiciant, quantum cum Deo poterimus, habere volumus commendatum.

Datum Viterbii, III Nonas Novembris, anno II.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: erörtert Einzelheiten der für den nächsten März geplanten Kreuzfahrt ins Heilige Land; fordert ihn auf, den Frieden zwischen den Grafen (Theobald) von Bar und (Heinrich) von Luxemburg wiederherzustellen.

1266 November 8, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Licet dilectum filium P(etrum) Cambellanum militem carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri regi Sicilie fratri tuo necessarium et perutilem videremus, quia tamen consideravimus eius fore presentiam magis hoc tempore apud te fructuosam, ei ad reditum aspiranti facilem assensum prebuimus, ut sicut suum sic et tuum in hoc negotio desiderium impleretur. Sane super negotiis Terre Sancte diffuse tractavimus cum eodem, qui et dicti fratris tui propositum et affectum erga Terre Sancte subsidium nec non et nostrum studium circa subventionem eiusdem serenitati tue diligenter exponet. Et, cum eum audieris, credimus expedire, quod ad sustentationem terre eiusdem in passagio Martii cum legati subsidio elaborares, ita videlicet, quod balistarii pedites usque ad duo milia ad civitatem transeant Acconensem. Et nos una cum dicto rege Sicilie dante Domino procurabimus, quod XXV galee transeant dictam civitatem et adiacentem maritimam contra soldani potentiam defensuræ, nisi rumores, quos de die in diem de illis partibus expectamus, aliter persuaserint succurrendum. Verum, quoniam inter dilectos filios nobiles viros Barrensem et Luceburgensem comites guerram intelleximus gravem exortam, ad pacem inter eos celeriter reformandam dare te convenit operam efficacem, ad quod dictus P(etrus) Cambellanus sicut libenter sic et utiliter laborabit. Tu igitur, fili carissime, circa ea, que scripsimus tibi nuper, cogitans et recogitans et Dei beneplacitum ex evidentibus coniecturis intelligens, quod acceptius Deo credideris, ad effectum perducere non postponas.

Datum Viterbii, VI Idus Novembris, anno II.

Clemens IV. an Graf A(lfonso) von Poitou und Toulouse: vertröstet ihn, weil er ihm derzeit keine Hilfe gewähren könne.

1266 November 13, Viterbo

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Tue devotionis laudabilis cum instantissima Terre Sancte necessitate concursus nostrum non leviter excitat desiderium, ut tuo, quam citius et commodius fieri poterit, satisfiat, sed semel et iterum tue nobilitati rescripsimus, sicut nosti, condiciones regnorum et ecclesiarum statum gravissimum, que, licet nostram nobis eripere nequeant libertatem, artant tamen quodam honestatis obiectu, que nos movet cum multa modestia potestatis plenitudinem exercere, qua nos Dominus sic uti voluit, ut patrem magis quam dominum semper sapere videamur. Illud sane scire te volumus, quod infra tempus, ut credimus, modicum ipsa rerum evidentia te docebit cordi nobis esse etiam te tacente tuum procurare subsidium suo tempore, sed sunt aliqua, que nos detinent in suspensio, quibus profecto pendentibus pendet subsidii tui qualitas cum eisdem, quorum cum certitudinem habuerimus, certius tibi poterimus respondere. Tu ergo, dilecte fili, aliquantisper expecta nec dormire nos credas in hiis, que tuum respiciunt commodum aut honorem, cum non

simus immemores gratiarum, quas apud nobilitatem tuam invenimus in minori officio constituti, tibi semper pro receptis obnoxii et propter tuam promptitudinem nicholominus pro oblati.

Datum Viterbii, Idibus Novembris, anno II.

282.

Clemens IV. an (die Frati Gaudenti Loderengo degli Andalò und Catalano dei Malavolti), Rektoren, sowie Kapitäne, Prioren der Zünfte und Popolo von Florenz: fordert sie auf, den Frieden in der Stadt weiterhin zu befördern; teilt ihnen mit, daß einer seiner Kapläne die Stadt leiten werde, bis er einen Podestà zu ihnen schicke.

1266 November 20, Viterbo

Dilectis filiis rectoribus, capitaneis, prioribus artium et populo Florentino.

Si nostris temporibus reflouerit, que iam multis effloruit, civitas Florentina, *cor nostrum* in Domino *dilatabitur*²³⁹, cum ex hoc et multarum salus pendeat animarum et totius Tuscie status pacificus expectetur. Unde sano consilio opus est et non modica providentia, ut, quod supra nostri vires propositi Dominus inchoavit, prosequamini sapienter et in omnibus servantes modestiam inter vos *pacis vinculum*²⁴⁰ insolubile roboretis et tamquam lapides angulares diversos exteriorum parietes, quantum bono modo poteritis, in vobis connectere studeatis. Et, si qui fuerint pertinaces, eorum frangere contumaciam cum favore nostro et illorum auxilio, qui se nostris coaptaverint beneplacitis, facile vobis erit. Verum vestris petitionibus annuentes ad vos unum de nostris capellanis protinus destinabimus, qui sciat, velit et valeat vice nostra vestram solidare constantiam vestramque dirigere civitatem, donec vobis miserimus, sicut alias ordinavimus, potestatem.

Datum Viterbii, XII Kalendas Decembris, anno II.

283.

Clemens IV. an Bischof (Giovanni Mangiadori), Domkapitel und Klerus von Florenz: gebietet ihnen, seinem Kaplan Helias Peleti, den er zur Wiederherstellung der Ordnung in ihre Stadt geschickt habe, Gehorsam zu erweisen.

1266 November 22, Viterbo

Venerabili fratri episcopo et dilectis filiis capitulo ac universo clero Florentino.

Cum dilectum filium magistrum Heliam Peleti capellanum nostrum, generalem causarum nostri palatii auditorem, virum utique circumspectum et a nobis ac felicitis recordationis Urbano papa predecessore nostro probatum pro statu civitatis Florentine et circumadiacentis provincie reformando ad partes illas duxerimus destinandum, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus super hiis, quibus ab eo requisiti fueritis, consilium et auxilium impendentes eidem mandatis eius devote et humiliter pareatis scituri, quod sententias, quas ipse rite tulerit in

²³⁹ 2. Cor. 6,11.

²⁴⁰ Eph. 4,3.

rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Viterbii, X Kalendas Decembris, anno II.

284.

Clemens IV. an die Bürger von Florenz innerhalb und außerhalb der Stadt: gebietet ihnen, seinem Kaplan Helias Peleti, den er in ihre Stadt geschickt habe, Gehorsam zu erweisen.

1266 November 22, Viterbo

Dilectis filiis universis civibus Florentinis intrinsecis et extrinsecis.

Reformatione civitatis Florentine Dei potius digito quam humano consilio tam salubriter quam feliciter inchoata, ne per insolentiam aliquorum valeat perturbari, dilectum filium magistrum Heliam Peleti capellanum nostrum, generalem causarum nostri palatii auditorem ad eandem misimus civitatem, ut, que laudabili sunt initiata principio, eius providentia conserventur et ad exitum veniant meliorem. Unde vobis districte precipimus et mandamus, quatenus civitatis eiusdem et districtus ipsius pacem turbare nullatenus presumatis et eiusdem capellani mandatis in omnibus pareatis. Nos enim penas et multas, quas ipse *et cetera*.

Datum *ut supra in proxima*.

285.

Clemens IV. an die Frati (Gaudenti) Lodexengo (degli Andalò) und Catalano (dei Malavolti), Rectoren, sowie die Bürger von Florenz: gebietet ihnen, seinem Kaplan Helias Peleti, den er in ihre Stadt geschickt habe, Gehorsam zu erweisen, bis er einen Podestà zu ihnen schicke; erlaubt ihnen, die Führung der Stadt abzugeben.

1266 November 22, Viterbo

Dilectis filiis fratribus Lothoringo et Cathalano rectoribus civitatis ac universis civibus Florentinis.

Verbi memores, in quo vobis nuper spem dedimus, dilectum filium magistrum Heliam Peleti capellanum nostrum, generalem causarum nostri palatii auditorem, virum utique circumspexitum, a nobis et nostro predecessore probatum ad vos duximus destinandum, cuius vos regi consilio ac censura, cuius in omnibus obedire preceptis volumus et mandamus usque ad potestatis, quem vobis in proximo mitemus, adventum. Nos autem penas et multas, quas rebellibus, si qui fuerint, duxerit indicendas, nec non excommunicationum et interdicti sententias, quas tulerit in eosdem, usque ad satisfactionem condignam faciemus inviolabiliter observari. Sane vobis, dilecti filii Lothoringe et Cathalane fratres, qui ex nostro mandato in Florentine civitatis regimine per tempus aliquod laborastis, petitam sepe recedendi licentiam, ut vestro religioso proposito vacare liberius valeatis, tenore presentium duximus concedendam.

Datum Viterbii, X Kalendas Decembris, anno II.

Clemens IV. an Giacomo di Collemezzo: gebietet ihm, unverzüglich zu ihm zu kommen, um sich danach nach Florenz zu begeben, wo er das Amt des Podestà übernehmen solle; teilt ihm mit, dass er entgegen seinem früheren Vorsatz der Wahl eines Capitano del Popolo zugestimmt habe.

1266 November 23, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Iacobo de Colle Medio.

Divina providentia reproborum curvante superbiam freta nuper meliori consilio civitas Florentina viam sibi salutarem elegit, et electis pariter et erectis personis communibus, que statum querunt pacificum civitatis, qui eandem diu turbaverant, exierunt et, qui eiusdem regimen vulerunt et valuerunt per Dei gratiam retinere, mitti sibi potestatem a nobis humiliter petierunt. Nos igitur attendentes tempus nobis redditum opportunum, quo et civitatem eandem et per ipsam totam pacificare Tusciam valeamus, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus omnibus aliis negotiis sequestratis omnique dilatione et occasione postpositis ad nostram protinus accedas presentiam inde Florentiam profecturus. Et, ut scias, qualiter oporteat te accedere, scias hanc esse rectorum consuetudinem in eadem, quod secum duos vel tres adducant milites et VI iudices et XII tabelliones, quibus omnibus sicut et sibi et alie sue familie de suo salario satisfacient, et XII habebunt alios servientes in armis ad diversa explenda mandata, quibus XII respondebitur a communi. Verum, licet eo tempore, quo te vocandum duximus, decreverimus te solum in regimine remansurum, nunc populo suscitato tolerare nos convenit et oportet, quod sit ibi aliquis populi capitaneus, sed fidelis et de parte ecclesie et, qui te in omnibus adiuvet nec possit iurisdictionem tuam in aliquo enervare. Quocirca venias indilate, cum sit *in mora periculum*²⁴¹ et imineat grande negotium ad honorem Dei et Romane ecclesie et utilitatem carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie consummandum. Et, qua die sis expectandus, per latorem nobis presentium clare et aperte rescribere non postponas.

Datum Viterbii, IX Kalendas Decembris, anno II.

Clemens IV. an den Elekten S(ancho) von Toledo: tadelt ihn wegen seiner unlauteren Geschäfte; untersagt ihm, das große Darlehen, zu dem er sich gegenüber dem Ritter Petrus Raymbaldi verpflichtet habe, auszusahlen.

1266 November 27, Viterbo

Dilecto filio S(anctio) Tholetano electo.

Cogis nos, fili, de te dicere, que nolumus credere premature, qui post salubria nostra monita, post exhortationes archanas, ut puritatem in omnibus conscientie conservares, dedisti te ad iniqua commercia et de nostra recedens curia odorem nostri, non tantummodo tui nominis infecisti, cum multorum opinio teneat et tenuerit in tue promotionis negotio sinceritatem debitam non servatam. Sane dicis, ut dicitur, quod ex pacto per te vel alium inuito te sciente nec dedisti quicquam alicui nec te ad dandum in posterum obligasti. Quod si forsitan veritatem haberet, quisnam eam posset imprimere cordibus auditorum, cum sint note condiciones hominum, de

²⁴¹ Liv. 38,25,13.

quibus, que hactenus sunt audita, certa prebent indicia de futuris? Vere dicere possumus, quod non minus soldano Babilonie quam eisdem ad antidona tenebaris. Nec enim opus erat hominis, sed Dei potius per sui vicarii ministerium cum suorum fratrum consilio non empto, non vendito, sed ex conscientia promulgato.

Post hanc vero turbationem, quam non levem estimavimus nec mediocrem, alia postmodum gravior supervenit, nam, cum Montem Pessulanum venisses et carissimus in Christo filius noster illustris rex Aragonum pater tuus Petrum Raymbaldi fecisset militem, te eidem ad immensam summam pecunie dandam in certo termino per tuas litteras obligasti. Et quid gravius facere potuisti ad famam nostram violentis suspicionibus denigrandam? Numquid redditur pro bono malum, dum patri suam honestatem amanti et, quibus potest, consiliis contra linguas maledictas defendenti parat ingratus filius sub obsequii colore laqueum, ut credamur, sub cuiusdam liberalitatis imagine, quod recipere nolumus, aliis facere ministrari? Quod si pater tuus excesserat patrimonii sui dominus, numquid et tu ecclesie tue bona debebas effundere, quorum tibi creditur dispensatio, sed iniusta consumptio denegatur? Da igitur Deo gloriam et offensum non leviter nec immerito placa patrem. Nos enim illi precipimus sub amittende perpetuo gratie nostre pena, quod tibi litteras tuas restituat cancellatas, tibi que in virtute obedientie districtius inhibemus, ne pecuniam promissam persolvas nec in fraudem promissionis huiusmodi quicquam facias vel attemptes.

Datum Viterbii, V Kalendas Decembris, anno II.

288.

Clemens IV. an den Elekten Hermann (el Alemán) von Astorga: erlaubt ihm, trotz seiner Abstammung von einem Priester und einer Unverheirateten die Leitung des Bistums Astorga zu übernehmen. 1266 Dezember 6, Viterbo

Dilecto filio Armano Asturicensi electo.

Cum vacante Asturicensi ecclesia et postulatione maioris partis capituli dilectum filium eiusdem ecclesie archidiaconum postulantis de fratrum nostrorum consilio non admissa de te a multo tempore nobis noto, qui siquidem olim Parisius noster in domo fuisti socius et in scholis, eidem duxissemus ecclesie providendum, tu tandem nostra voluntate percepta ad nostram presentiam accessisti petens humiliter et instanter, ut, cum ab olim te totum dedisses studio et iam satis etate provectus ad laborem pontificalis officii non sufficeres, te ab huiusmodi onere relevare misericorditer dignaremur, quod cum a nobis obtinere non posses, nobis demum humiliter revelasti, quod de sacerdote genitus et soluta, licet dudum gratiam obtinueris apostolicam, quod ad omnes sacros ordines promoveri et ad ecclesiasticas posses dignitates assumi, super episcopali tamen tecum non fuerat dispensatum sicque dictum episcopatum recipere, sicut non poteras, sic nec etiam ambiebas. Nos igitur nostrum nolentes eludi propositum, quod ex solida conscientia super tua promotione concedimus, magis etiam intendentes providere ecclesie quam persone, ut defectu proposito non obstante ad episcopalem et archiepiscopalem assumi valeas dignitatem, tenore tibi presentium indulgemus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, ut Asturicensis ecclesie regimen mente prompta suscipiens ad eandem gubernandam accedas, quam citius se facultas obtulerit, in presbyterum promovendus et in episcopum consecrandus.